ПРОТОКОЛ СЕКЦИОННОГО ЗАСЕДАНИЯ
НА БАЗЕ РЕСУРСНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ЦЕНТРА
«ВЫЯВЛЕНИЕ И ПОДДЕРЖКА ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»

[bookmark: _GoBack]Дата, место проведения: 21.09.2018, МБОУ «Гимназия № 2».
Тема заседания: «Образование 2030: карты заказчиков и форматов».
Руководители секции: Середовских Т.Л., директор МБОУ «Гимназия № 2», Фарберова Т.Р., директор МБОУ «Лицей № 2».
Кураторы секции: Гайфуллина А.Н., начальник отдела общего образования департамента образования администрации города Нижневартовска;
Гревцева Н.Н., методист МАУ г. Нижневартовска «ЦРО», Ветрова А.В., методист МАУ г. Нижневартовска «ЦРО».
Категория участников: педагоги, организаторы работы с одаренными детьми в сфере проектной и исследовательской деятельности.

Присутствовали 26 педагогов из образовательных организаций города Нижневартовска, представители ФГБОУ ВО «НВГУ».

1. По первому вопросу слушали Т.Л. Середовских, директора МБОУ «Гимназия №2», которая познакомила присутствующих участников секционного заседания с докладом директора департамента образования администрации города Нижневартовска (тезисное изложение).
Решили: Использовать в работе инновационные технологии, достижения педагогической науки для осуществления динамичного развития образовательной системы города Нижневартовска.
2. По второму вопросы слушали Солодовникову Л.С., учителя истории, руководителя РМЦ «Выявление и поддержка одаренных детей» МБОУ «Гимназия №2», которая познакомила присутствующих с первыми результатами российского форсайта «Образование – 2030». Обозначила проблемы, выдвинутые участниками форсайта.
Решили: Познакомить педагогическое сообщество с результатами форсайта «Образование – 2030» .
3. По третьему вопросу Фарберова Т.Р., директор МБОУ «Лицей № 2», представила результаты работы координационного центра Всероссийской конференции «Шаг в будущее» на базе МБОУ «Лицей № 2».
Решили: Образовательным организациям, педагогам использовать ресурсы координационного центра Всероссийской конференции «Шаг в будущее» на базе МБОУ «Лицей № 2» для выявления и развития одаренных детей муниципалитета.
4. По четвертому вопросу выступила Хисамова А.В., заместитель директора МБОУ «Лицей № 2», которая познакомила участников заседания с перспективами развития проектной деятельности в условиях работы координационного центра Всероссийской конференции «Шаг в будущее».
Решили: организовать работу в ОО г. Нижневартовска по развитию проектной деятельности с учетом требований Всероссийской конференции «Шаг в будущее».
5. По пятому вопросу выступил Середовских Б.А., доцент, кандидат географических наук, преподаватель ФГБОУ ВО «НВГУ». В докладе «Наука: практическое естествознание как основа современной картины мира» Середовских Б.А. обозначил проблемы изучения естествознания через проектную методику. Дал практические рекомендации по использованию ресурсов ФГБОУ ВО «НВГУ» для работы с одаренными детьми.
Решили: Использовать методические и информационные ресурсы учреждений высшего образования г. Нижневартовска для организации работы по выявлению и развитию одаренных детей.
Практическая часть
Собравшимся была предложена анкета «Дорожная карта образования в рамках РМЦ «Выявление и поддержка одаренных детей», по результатам которой внесены изменения в план работы МРЦ «Выявление и поддержка одаренных детей»